
   
Reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu 

reģistra Valmieras reģionālajā nodaļā.  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LAUKSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU KOOPERATĪVĀS SABIEDRĪBAS  

"VAKS" 
 

STATŪTI 
(08.04.2014. redakcija) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
APSTIPRINĀTI 
LAUKSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU  
KOOPERATĪVĀS SABIEDRĪBAS 
"VAKS" biedru kopsapulcē, Valmierā,  
2014. gada 8. aprīlī 
(protokols Nr. 1, 08.04.2014.) 



 

1. Sabiedrības nosaukums ir LAUKSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU KOOPERATĪVĀ 
SABIEDRĪBA "VAKS" (Sabiedrība). 

2. Sabiedrības juridiskā adrese ir Mūrmuižas ielā 18, Valmierā, LV-4201. 

3. Sabiedrības darbības mērķi un uzdevumi. 

Sabiedrības mērķis ir sniegt pakalpojumus lauksaimniecības produktu ražotājiem, 
konsultācijas, kā arī apmierināt citas Sabiedrības biedru vajadzības. 

4. Biedru uzņemšanas, izstāšanās, izslēgšanas, balsstiesību iegūšanas vai zaudēšanas 
noteikumi. 

4.1.  Persona, kas vēlas iestāties Sabiedrībā un kļūt par tās biedru, iesniedz Sabiedrības valdei 
rakstveida pieteikumu, statūtos noteiktajā kārtībā un apmērā kārto ar iestāšanos saistītos 
maksājumus, kā arī izdara ieguldījumus Sabiedrības pamatkapitālā un norāda nepieciešamās 
ziņas. 
4.2.  Rakstveida pieteikums par iestāšanos Sabiedrībā valdei jāizskata triju mēnešu laikā no tā 
iesniegšanas dienas. Valdes lēmumi par jaunu biedru uzņemšanu jāapstiprina biedru 
kopsapulcei. 
4.3.  Nevienai personai nevar atteikt uzņemšanu Sabiedrībā, ja vien šī persona nav izslēgta no 
Sabiedrības par statūtu pārkāpšanu. Atteikties uzņemt jaunus biedrus var vienīgi tādā 
gadījumā, ja Sabiedrība nespēj sekmīgi apkalpot lielāku biedru skaitu. 
4.4.  Ja Sabiedrības valde personai atsaka uzņemšanu, iesniegumu par šā lēmuma pārskatīšanu 
var iesniegt biedru kopsapulcei mēneša laikā no lēmuma pieņemšanas dienas, un tas izskatāms 
nākamajā biedru kopsapulcē. Biedru kopsapulces lēmums ir galīgs. 
4.5.  Biedra tiesības un pienākumi ir spēkā ar brīdi, kad valde pieņēmusi lēmumu par viņa 
uzņemšanu Sabiedrībā. Ja mēneša laikā no šā brīža biedrs nav pilnībā nokārtojis statūtos 
paredzētos ar iestāšanos saistītos maksājumus vai biedru kopsapulce nav apstiprinājusi valdes 
lēmumu par biedra uzņemšanu, šis lēmums atzīstams par spēkā neesošu un izdarītie 
maksājumi atdodami atpakaļ to maksātājam. 
4.6.  Par Sabiedrības biedru var būt fiziskā vai juridiskā persona, kura savā saimniecībā 
nodarbojas ar lauksaimniecības produktu ražošanu un izmanto lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvās sabiedrības pakalpojumus atbilstoši statūtu prasībām, kā arī cita lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība.  
4.7.  Biedrs var izstāties no Sabiedrības, iesniedzot tās valdei rakstveida iesniegumu. Biedrs 
nevar pieteikt izstāšanos pēc tam, kad pieņemts lēmums par Sabiedrības likvidāciju. 
4.8.  Biedru var izslēgt no Sabiedrības, ja viņš nepilda tās statūtos noteiktos pienākumus un 
saistības. Tiesības izslēgt biedru ir biedru kopsapulcei. Biedru kopsapulces lēmums par 
izslēgšanu ir galīgs. 
4.9.  Ar brīdi, kad biedrs iesniedzis iesniegumu par izstāšanos, viņš zaudē balsstiesības. Pēc tam, 
kad pieņemts lēmums par biedra izstāšanos vai izslēgšanu, viņš zaudē tiesības piedalīties 
biedru kopsapulcē un būt Sabiedrības vēlēto pārvaldes un revīzijas institūciju sastāvā. 
4.10.  Biedram, kas izstājies no Sabiedrības, pajas izmaksājamas 2 gadu laikā no gada pārskata 
apstiprināšanas dienas, ieturot no to vērtības zaudējumus, kas radušies, vai pieskaitot 
dividendi. Ja biedra paju vērtība pārsniedz 10 procentus no Sabiedrības pamatkapitāla, 
atmaksas termiņu var pagarināt līdz trim gadiem, atmaksu veicot vienmērīgi pa gadiem. Ja 
pajas ieguldītas kustamā vai nekustamā mantā, biedram izstāšanās vai izslēgšanas gadījumā, 
pamatojoties uz līgumu par mantiskā ieguldījuma izdarīšanu vai pēc abpusējas vienošanās, 
ieguldījumu var kompensēt ar ieguldīto vai līdzvērtīgu mantu.  

5. Biedru tiesības un pienākumi. 

5.1.  Sabiedrības biedriem ir šādas tiesības: 
- piedalīties Sabiedrības darbībā un pārvaldē; 
- pēc vienas trešdaļas biedru motivēta pieprasījuma uzdot padomei pārbaudīt valdes darbu. Ja 
padome šādu pārbaudi mēneša laikā neizdara, biedriem ir tiesības šo jautājumu nodot 
izskatīšanai biedru kopsapulcē; 



- izmantot Sabiedrības biedriem paredzētos atvieglojumus un priekšrocības; 
- saņemt no Sabiedrības informāciju jebkurā ar tās darbību saistītā jautājumā biedru 
kopsapulces noteiktajos gadījumos; 
- statūtos noteiktā kārtībā iegādāties un atsavināt pajas; 
- saņemt dividendes vai pārpalikuma daļu; 
- Sabiedrības likvidācijas gadījumā saņemt likvidācijas kvotu; 
- izstāties no Sabiedrības biedru sastāva. 
5.2.  Sabiedrības biedra pienākumi: 
- pildīt Sabiedrības pārvaldes un revidenta lēmumus; 
- savlaicīgi izpildīt saistības, kas attiecas uz saņemto pakalpojumu apjomu, kā arī uz mantisko 
un finansiālo līdzdalību; 
- saudzēt Sabiedrības mantu, kā arī ziņot valdei vai revīzijas komisijai (revidentam) par 
konstatēto mantas izsaimniekošanu vai nesaimniecisku rīcību un veikt attiecīgus pasākumus 
šādu pārkāpumu novēršanai; 
- izmantot Sabiedrības biedriem sniedzamos pakalpojumus; 
- realizēt caur Sabiedrību vismaz 75% (septiņdesmit pieci procenti) no saimniecībā izaudzētā un 
realizācijai tirgū paredzētā graudu un rapša daudzuma; 
- iegādāties Sabiedrībā vismaz 75 % (septiņdesmit pieci procenti) no lauksaimnieciskajai 
ražošanai nepieciešamajiem augu aizsardzības līdzekļiem un minerālmēsliem. 

6. Biedru kopsapulce. 

6.1.  Valde izziņo biedru kopsapulces laiku, vietu un darba kārtību ne vēlāk kā 7 dienas pirms 
sapulces. 
6.2.  Sapulce tiek izziņota, rakstiski paziņojot par to Sabiedrības biedriem. 
6.3.  Ārkārtas biedru kopsapulces sasaukšanu var pieprasīt viena desmitdaļa biedru vai revīzijas 
komisija (revidents) rakstiski, savācot nepieciešamo parakstu skaitu. 
6.4.  Sapulcē izskatāmo jautājumu kārtība: 
- biedru kopsapulce ir tiesīga, ja tajā pārstāvēta vairāk nekā puse no balsstiesīgajiem biedriem; 
- biedru kopsapulce pieņem lēmumus atklāti balsojot, izņemot gadījumus, kad aizklātu 
balsošanu pieprasa ne mazāk kā viena desmitdaļa klātesošo balsstiesīgo biedru. Aizklāta 
balsošana ir obligāta, ievēlot vai atceļot valdi vai revīzijas komisiju (revidentu) un likvidācijas 
komisiju; 
- biedru kopsapulce pieņem lēmumus ar vienkāršu klātesošo biedru balsu vairākumu; 
- lai izdarītu grozījumus sabiedrības statūtos, pieņemtu lēmumu par reorganizāciju vai darbības 
izbeigšanu, nepieciešams divu trešdaļu klātesošo biedru balsu vairākums;  
- ja biedru kopsapulce nav tiesīga, 10 (desmit) dienu laikā tiek sasaukta atkārtota kopsapulce ar 
tādu pašu darba kārtību, un tā ir tiesīga neatkarīgi no klātesošo biedru skaita. 
6.5.  Biedrs savas balsstiesības var nodot citai personai noformējot attiecīgu pilnvaru saskaņā ar 
Civillikuma noteikumiem. 

7. Pilnvaroto personu izvirzīšanas un ievēlēšanas kārtība. 

7.1.  Ja Sabiedrības biedru skaits pārsniedz 100 (viens simts), tiek izvirzīti un ievēlēti pilnvarotie, 
kuri lemj likumā un statūtos noteiktos jautājumus. 
7.2.  Uz katriem 25 (divdesmit pieciem) Sabiedrības biedriem tiek izvirzīts vismaz viens 
pilnvarotais. 
7.3.  Pilnvarotos biedru kopsapulce ievēl, balsojot par katru pilnvaroto atsevišķi. 
7.4.  Pilnvaroto pilnvaru termiņš ir 3 (trīs) gadi. 

8. Padome. 

8.1.  Biedru kopsapulce no Sabiedrības biedru vidus ievēl padomi. Šī padome pārstāv biedru 
intereses kopsapulču starplaikā un likumā un statūtos noteiktajos ietvaros kontrolē valdes 
darbību.  
8.2.  Padome sastāv no 8 (astoņiem) locekļiem. 
8.3.  Padomes locekļi tiek ievēlēti uz 3 (trīs) gadiem. 



8.4.  Padomes locekļi no sava vidus ievēlē padomes priekšsēdētāju un vienu vai vairākus viņa 
vietniekus, kā arī lemj par savu pienākumu sadali. Padomes priekšsēdētāja vietnieks pilda 
padomes priekšsēdētāja pienākumus tikai viņa uzdevumā vai viņa ilgstošas prombūtnes laikā. 
8.5.  Padomei ir šādi uzdevumi: 
- pastāvīgi kontrolēt valdes darbību un raudzīties, lai Sabiedrība darbotos saskaņā ar likumiem, 
statūtiem un biedru kopsapulces lēmumiem; 
- izvērtēt valdes iesniegto saimnieciskās darbības gada pārskatu, budžeta projektu, kā arī valdes 
priekšlikumu par pārpalikuma sadali un līdz ar savu atzinumu iesniegt tos apstiprināšanai 
biedru kopsapulcē; 
- izskatīt lēmumu projektus visos jautājumos, kas ir biedru kopsapulces kompetencē vai kas pēc 
valdes vai padomes locekļu ierosinājuma ir ieteikti apspriešanai biedru kopsapulcē, un sniegt 
atzinumu par tiem. 
8.6.  Padomes tiesības: 
- jebkurā laikā pieprasīt no valdes pārskatu par Sabiedrības stāvokli; 
- pārbaudīt Sabiedrības reģistrus un dokumentus, kā arī kasi un citu mantu; 
- dot piekrišanu svarīgu jautājumu izlemšanai valdei, kā tas paredzēts statūtos; 
- pēc vienas trešdaļas biedru motivēta pieprasījuma pārbaudīt valdes darbu; 
- uzdot valdei sasaukt biedru kopsapulci, ja to prasa Sabiedrības intereses; 
- iesniegt biedru kopsapulcei ziņojumu, kurā novērtēta Sabiedrības darbība un valdes ziņojums, 
kā arī izteikt priekšlikumus par Sabiedrības darbības uzlabošanu. 
8.7.  Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse padomes locekļu. Protokolu 
paraksta visi klātesošie padomes locekļi. Padome pieņem lēmumu ar klātesošo padomes 
locekļu vienkāršu balsu vairākumu. Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirošā ir padomes 
priekšsēdētāja balss. Ja padomes loceklis nepiekrīt padomes lēmumam un balso pret to, viņš 
par pieņemto lēmumu nav atbildīgs. Šā padomes locekļa atsevišķās domas pēc viņa 
pieprasījuma ierakstāmas padomes sēdes protokolā. 

9. Valde. 

9.1.  Valde ir Sabiedrības izpildinstitūcija, kas vada un pārstāv Sabiedrību. Valdi ievēl 
kopsapulce. Valde pārzina un vada Sabiedrības lietas. Valde atbild par Sabiedrības 
saimniecisko darbību, kā arī par to, lai Sabiedrībā kārtotā grāmatvedība atbilstu normatīvo aktu 
prasībām. Valde pārvalda Sabiedrības mantu un rīkojas ar tās līdzekļiem atbilstoši likumam, 
šiem statūtiem un biedru kopsapulces lēmumiem. 
9.2.  Valde sastāv no viena valdes locekļa – valdes priekšsēdētāja. Valde tiek ievēlēta uz 3 (trīs) 
gadiem, ar tiesībām pārstāvēt Sabiedrību bez ierobežojuma.  
9.3.  Valdei ir nepieciešama padomes piekrišana šādu svarīgu jautājumu izlemšanai: 
- līdzdalības iegūšana citās sabiedrībās, tās palielināšana vai samazināšana; 
- nekustamo īpašumu pirkšana, pārdošana vai apgrūtināšana ar lietu tiesībām; 
- filiāļu un pārstāvniecību atvēršana vai slēgšana; 
- tādu aizdevumu izsniegšana, kuri nav saistīti ar Sabiedrības parasto saimniecisko darbību, 
izņemot aizdevumus Sabiedrības biedriem; 
- jaunu darbības veidu uzsākšana, kā arī esošo darbības veidu izbeigšana; 
- ja pamatlīdzekļu iegādei paredzētā summa pārsniedz 20 000,00 EUR (divdesmit tūkstoši eiro). 
Ja padome noraida valdes iesniegtos priekšlikumus, valdei ir tiesības sasaukt biedru ārkārtas 
kopsapulci. 

10. Revīzijas komisija (revidents). 

10.1. Sabiedrības darbību pārbauda revīzijas komisija (revidents). Revīzijas komisija (revidents) 
ir atbildīga un sniedz pārskatu par savu darbību biedru kopsapulcei. Revīzijas komisiju 
(revidentu) ievēlē biedru kopsapulce uz 3 (trīs) gadu termiņu.  
10.2. Par revīzijas komisijas locekļiem (revidentu) nedrīkst būt valdes loceklis, kā arī personas, 
kurām ar valdi vai galveno grāmatvedi ir radniecība līdz trešajai pakāpei vai svainība līdz 
otrajai pakāpei. 
10.3. Revīzijas komisijas darbu vada tās priekšsēdētājs, kuru no sava vidus ievēlē revīzijas 
komisijas locekļi. 



10.4. Revīzijas komisijas (revidenta) uzdevumi ir šādi: 
- pastāvīgi kontrolēt valdes darbību un raudzīties, lai Sabiedrība darbotos saskaņā ar likumiem, 
tās statūtiem un kopsapulces lēmumiem; 
- izvērtēt valdes iesniegto saimnieciskās darbības gada pārskatu, budžeta projektu, kā arī valdes 
priekšlikumus par pārpalikuma sadali un sniegt savu atzinumu par tiem valdei un biedru 
kopsapulcei; 
- izskatīt lēmumu projektus visos jautājumos, kas ir biedru kopsapulces kompetencē vai kas pēc 
valdes ierosinājuma ir ieteikti apspriešanai biedru kopsapulcē, un sniegt savu atzinumu par 
tiem valdei un biedru kopsapulcei. 
10.5. Revīzijas komisijai (revidentam) ir šādas tiesības: 
- jebkurā laikā pieprasīt no valdes pārskatu par Sabiedrības darbību; 
- pārbaudīt Sabiedrības reģistrus un dokumentus, kā arī kasi, vērtspapīrus un citu mantu; 
- iesniegt kopsapulcei ziņojumu, kurā novērtēta Sabiedrības darbība un valdes ziņojums, kā arī 
izteikt priekšlikumus par Sabiedrības darbības uzlabošanu. 
10.6. Revīzijas komisija savā ziņojumā biedru kopsapulcei dod atzinumu par to, vai gada 
pārskats ir pareizi sastādīts, vai tas atbilst likumam, šiem statūtiem un Sabiedrības grāmatām, 
vai ieraksti Sabiedrības grāmatās atbilst attaisnojošiem dokumentiem, vai bilance sniedz 
skaidru un patiesu ainu par Sabiedrības stāvokli un vai valde iesniegusi revīzijas komisijai visas 
nepieciešamās ziņas, dokumentus un paskaidrojumus gada pārskata pārbaudīšanai. 
10.7. Revīzijas komisijas locekļi (revidents) savu darbu veic saskaņā ar likumu un citiem 
normatīvajiem aktiem. Viņi neatbild par valdes un tai pakļauto struktūrvienību pārkāpumiem, 
izņemot tos gadījumus, kad viņi par šiem pārkāpumiem zinājuši, bet nav informējuši biedru 
kopsapulci. 
10.8. Revīzijas komisijas locekļi (revidents) nav tiesīgi savu tiesību un pienākumu realizāciju 
deleģēt vai kā citādi nodot trešajām personām.  

11. Pamatkapitāls, rezerves kapitāls un citi kapitāli. 

11.1. Sabiedrības pamatkapitāla minimālais lielums ir 280,00 EUR (divi simti astoņdesmit eiro). 
11.2. Sabiedrības pamatkapitāls tiek palielināts, ieguldot papildus pajas, vai palielinot esošo 
paju nominālvērtību. Pajas nominālvērtību var palielināt, ja saskaņā ar grāmatvedības normām 
ieskaita Sabiedrības īpašuma daļu, kura pēc gada bilances vai ārkārtas bilances apstiprināšanas 
pārsniedz pamatkapitāla apjomu. 
11.3. Sabiedrības pamatkapitāls var tikt samazināts, dzēšot pajas vai samazinot esošo paju 
nominālvērtību. Pajas nominālvērtību var samazināt, ja Sabiedrībai pēc saimnieciskā darbības 
gada noslēgšanas zaudējumu segšanai nepietiek rezerves kapitāla un ir nepieciešams izmantot 
daļu no pamatkapitāla. 
11.4. Sabiedrība veido rezerves kapitālu, ko izmanto zaudējumu segšanai. 
11.5. Sabiedrība ar biedru kopsapulces lēmumu var izveidot citus kapitālus, kurus izmanto 
lēmumā noteiktiem mērķiem. 

12. Pajas. 

12.1. Vienas pajas nominālvērtība ir 70,00 EUR (septiņdesmit eiro). 
12.2. Sabiedrībā ir pamatpajas un papildpajas. Abu veidu pajām noteikta vienāda 
nominālvērtība. 
12.3. Katram Sabiedrības biedram ir vismaz 1 (viena) paja. 
12.4. Biedra pamatpaju skaitam ir jāatbilst viņa izmantoto Sabiedrības pakalpojumu apjomam 
iepriekšējā saimnieciskās darbībās gadā, ievērojot šādu kārtību: 
- biedra izmantoto un Sabiedrības sniegto pakalpojumu apjoms un kārtība, par kuru pienākas 
viena pamatpaja tiek noteikta biedru kopsapulcē; 
- valde katru gadu ne vēlāk kā septiņus mēnešus pēc saimnieciskās darbības gada beigām un ne 
vēlāk kā divas nedēļas pirms kārtējās biedru kopsapulces apkopo ziņas par biedru izmantoto 
un Sabiedrības sniegto pakalpojumu apjomu iepriekšējā saimnieciskā darbības gadā un 
aprēķina biedram pienākošos pamatpaju skaitu; 
- ja iepriekšējā saimnieciskās darbības gadā biedra faktiski izmantoto un Sabiedrības sniegto 
pakalpojumu apjoms un viņam pienākošos pamatpaju skaits pārsniedz viņam piederošo 



pamatpaju skaitu, par pamatpajām tiek pārreģistrētas viņam piederošās papildpajas, bet, ja 
viņam papildpaju nav vai to skaits ir nepietiekams, biedram papildus jāiegādājas attiecīgs 
pamatpaju skaits statūtos noteiktā kārtībā. Ja biedra izmantoto un Sabiedrības sniegto 
pakalpojumu apjoms ir samazinājies, viņa pamatpajas pārreģistrējamas par papildpajām; 
- biedram nepieciešamās pamatpajas jāiegādājas biedru kopsapulces noteiktajos termiņos. Ja 
biedrs neiegulda šo paju iegādei nepieciešamos līdzekļus, viņam aprēķinātā dividende un 
pārpalikuma atmaksa tiek ieskaitīta kā ieguldījums par iegādātajām pajām. 
12.5. Biedram ir tiesības savstarpēji atsavināt pamatpajas un papildpajas. Ja biedrs vēlas savas 
pajas atsavināt citiem biedriem, viņš valdei iesniedz rakstisku pieteikumu. Paju nodošanu 
apstiprina ar valdes lēmumu. 
12.6. Par paju atsavināšanu 5 (piecu) dienu laikā jāpaziņo Sabiedrības valdei, kas izdara 
attiecīgu ierakstu Sabiedrības biedru reģistrā. 
12.7. Pajas nominālvērtības palielināšana vai samazināšana notiek saskaņā ar statūtu 11.2 un 
11.3. punktiem. 

13. Iestāšanās maksa un biedra nauda. 

13.1. Iestāšanās maksa tiek noteikta 300,00 EUR (trīs simti eiro) pēc kuras samaksas un valdes 
lēmuma par personas uzņemšanu par Sabiedrības biedru, tā kļūst par Sabiedrības biedru. 
13.2. Biedra naudas lielums tiek noteikts 15,00 EUR (piecpadsmit eiro), kuru Sabiedrības biedri 
iemaksā Sabiedrības kasē vai kontā ik gadu, līdz biedru kopsapulcē noteiktajam termiņam. 

14. Pārpalikuma sadales un zaudējumu segšanas kārtība. 

14.1. Pārpalikums tiek sadalīts atbilstoši likumam un biedru kopsapulces lēmumam. 
14.2. Par zaudējumu segšanu lemj biedru kopsapulce likumā noteiktajā kārtībā. 

15. Komercsabiedrību dibināšana, reorganizācija un likvidācija. 

Sabiedrība var dibināt, reorganizēt un likvidēt komercsabiedrības, saskaņā ar likumu. 

16. Sabiedrības reorganizācijas un likvidācijas kārtība. 

16.1. Sabiedrība var tikt reorganizēta vai likvidēta likumā noteiktajā kārtībā. 
16.2. Uz Sabiedrības likvidācijas komisijas darbību ir attiecināmi visi tie paši noteikumi, kas 
piemērojami valdes darbībai. 

Valmiera, 2014.gada 8. aprīlis 

 

 
 
Valdes priekšsēdētājs  ____________________ INDULIS JANSONS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


